№

Дело № 1-132/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – Филиппова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Орловой Т.Е.,

при секретаре Викулиной А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, в зарегистрированном браке не состоящего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1, около 11 часов 30 минут 03 октября 2020 года, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, и имеющем географические координаты 

<

адрес>, обнаружил кусты произрастающей дикорастущей конопли. Заведомо зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, у него возник умысел, направленный на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла).

После чего он, продолжая свои действия, направленные на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 03 октября 2020 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут, находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> тем самым, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно справки об исследовании № -СХ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Затем он, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 03 октября 2020 года около 13 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, после незаконного изготовления наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишного масла) количеством 

<

данные изъяты>, с целью его дальнейшего хранения, смешал наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) количеством 

<

данные изъяты> с табаком, тем самым получил смесь табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, которую затем, находясь в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, поместил во фрагмент бумажного листа и положил в левый нагрудный карман, надетой на нем куртки, и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и, желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно справки об исследовании № - СХ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе, при следовании пешком от места незаконного изготовления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) к месту жительства в городе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию 03 октября 2020 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь в своей комнате, достал из левого нагрудного кармана, надетой на нем куртки, фрагмент бумажного листа с находящейся в нем постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты> и положил в тумбочку с личными вещами, и продолжил незаконно хранить наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) с постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты>, по месту жительства.

После чего, 08 мая 2021 года около 22 часов 45 минут, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, достал из тумбочки фрагмент бумажного листа с находящимся в нем наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) с постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты> и поместил в пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>» и положил в правый карман, надетых на нем брюк, и покинул место жительства, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло) с постоянной массой смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общим количеством 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, до момента обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра, досмотра вещей сотрудниками полиции ФИО2 МВД России на транспорте, в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги - филиала ОАО «РЖД» по адресу: 

<

адрес>, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут 08 мая 2021 года.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 03 октября 2020 года в дневное время он прогуливался в районе кафе «

<

данные изъяты>», после чего свернул в лесной массив, где обнаружил кусты дикорастущей конопли, из которых решил изготовить наркотическое средство «гашишное масло» для личного потребления. После чего он вернулся домой, где взял металлическую чашку, кусок ткани, а также бутылку с растворителем, которые были у него дома и около 12 часов 30 минут 03 октября 2020 года вернулся обратно в лес, где ранее обнаружил кусты конопли. 

<

данные изъяты> Примерно в 13 часов 30 минут наркотическое средство «гашишное масло» 

<

данные изъяты> поместил смесь в кусок бумажного листа, который затем положил в левый нагрудный карман своей куртки, после чего направился домой, где достал из кармана куртки бумажный сверток с наркотиком и часть наркотика из бумажного свертка употребил путем курения через металлическую гаечную головку, имеющуюся дома, после чего около 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, бумажный сверток с оставшимся наркотиком и гаечную головку положил в тумбочку своей комнаты с личными вещами. Спустя некоторое время он забыл про данный сверток с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут он, разбирая вещи в своей тумбочке, нашел сверток с наркотиком и решил употребить этот наркотик путем курения на берегу реки Тында, чтобы его никто не видел. Он достал из тумбочки с личными вещами бумажный сверток с наркотиком, а также металлическую гаечную головку, через которую ранее употребил часть наркотика и положил их в пачку из-под сигарет, и далее - в правый карман надетых на нем спортивных брюк, и вышел из дома, направившись в сторону реки Тында. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, проходя через двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые его остановили и затем доставили в помещение дежурной части, расположенной на 

<

адрес>, где у него в присутствии понятых изъяли наркотик и смывы с ладоней рук. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 44-49, 61-63).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил полностью. 

Помимо признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия показал, что 08 мая 2021 года он находился 

<

адрес> Около 23 часов 05 минут к нему обратился сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра ФИО1, на что он согласился и проследовал в дежурную часть транспортного ЛО МВД России на транспорте, где также находился второй понятой. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, сотрудники полиции обнаружили пачку из под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находился бумажный сверток с веществом и металлическая гаечная головка, которые сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакет, который опечатали бумажной биркой с печатью полиции. ФИО1 объяснил, что в свертке находится наркотик. Так же у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней обеих рук, которые были упакованы в бумажные конверты, по окончании личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились под роспись. (л.д. 71-73)

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в ГАУЗ «Тындинская больница» в должности врача психиатра-нарколога. В ее должностные обязанности входит прием пациентов, проведение медицинских осмотров, проведение экспертиз в области медицины. В РФ марихуана и ее производные не используются в медицинских целях, в том числе в лекарственных препаратах. Гашишное масло может использоваться потребителем наркотических средств исключительно нелегальным (незаконным) способом для получения эффекта эйфории, удовольствия (л.д. 74-75).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте. В ОКОН ФИО2 имелась оперативная информация о том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, которые может хранить при себе. В ходе проверки указанной оперативной информации, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> был установлен ФИО1, которому предложено пройти личный досмотр в дежурной части полиции, на что последний согласился. В ходе досмотра, произведенного в присутствии двух понятых, в правом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находились: металлическая гаечная головка и бумажный сверток с веществом темного цвета. По поводу обнаруженного свертка с веществом ФИО1 пояснил, что в бумажном свертке находится принадлежащий ему наркотик. Обнаруженные бумажный сверток с веществом, металлическая гаечная головка, пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>» были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ ФИО2 МВД России на транспорте» и пояснительной запиской, на которой все присутствующие поставили свои подписи. Также у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук, и с контрольным ватным диском упакованы в раздельные бумажные конверты, которые опечатаны должным образом и подписаны участвующими. По факту обнаружения и изъятия у ФИО1 бумажного свертка с веществом, гаечной головки, пачки от сигарет 

<

данные изъяты>» и смывов с ладоней рук был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие ознакомились и подписали указанный протокол. В ходе дальнейшего разбирательства ФИО1 пояснил обстоятельства изготовления и хранения изъятого у него наркотика, а также написал явку с повинной, без оказания на него морального и физического давления (л.д. 76-78).

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается другими материалами уголовного дела:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), согласно которому следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении - незаконном хранении и изготовлении наркотического средства - гашишного масла (л.д. 6)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО1 от 08 мая 2021 года, согласно которому следует, что в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 40 минут в ходе личного досмотра, досмотра личных вещей ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, в правом кармане спортивных брюк надетых на ФИО1 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «

<

данные изъяты>», внутри которой находились: металлическая гаечная головка и бумажный сверток с массой растительного происхождения, а также изъяты смывы с ладоней обеих рук ФИО1 (л.д. 9)

Справкой об исследовании №-СХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятая у ФИО1 растительная масса (массой 

<

данные изъяты> г на момент проведения настоящего исследования), находящаяся в бумажном свертке, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - в смеси - 

<

данные изъяты> 

<

адрес> масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) - 

<

данные изъяты> г. На поверхности металлической гаечной головки имеется наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 32-33)

Заключением эксперта №-ЭХ от 26 мая 2021 года, согласно которому масса растительного происхождения (массой 

<

данные изъяты> на момент проведения экспертизы), находящаяся в бумажном свертке, обнаруженная и изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО1 08.05.2021, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса смеси с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом) в высушенном состоянии с учетом первоначального исследования составляет 

<

данные изъяты> 

<

адрес> масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном состоянии с учетом первоначального исследования составляет 

<

данные изъяты>. На поверхности металлической гаечной головки, обнаруженной и изъятой в ходе проведения личного досмотра ФИО1 08.05.2021 имеется наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На поверхности пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>, обнаруженной и изъятой в ходе проведения личного досмотра ФИО1 08.05.2021 имеется наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 91-94)

Заключением эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватных дисках со смывами с ладоней обеих рук, изъятых 08.05.2021 в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д. 100-101)

Протоколом осмотра предметов от 08 июня 2021 года - пачки из-под сигарет «

<

данные изъяты>», бумажного свертка с массой растительного происхождения, металлической гаечной головки, трех бумажных конвертов со смывами с обеих рук ФИО1, изъятых в ходе личного досмотра (л.д. 107-113)

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2021 года - места изготовления ФИО1 наркотического средства - лесного массива, расположенного 

<

данные изъяты>л.д. 130-136)

Выпиской из Постановления Правительства от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла) является количество наркотического средства -«масла каннабиса» (гашишного масла) свыше 

<

данные изъяты>, масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 

<

данные изъяты> превышает 5 граммов, соответственно изъятая постоянная масса смеси табака с наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) является крупным размером данного наркотического средства (л.д. 35-37).

Доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом следствия и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, и имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в статье 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти же доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого деяния.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, суд принимает их в качестве достоверных и кладет в основу обвинительного приговора. Показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7 Судом установлено, что подсудимый был допрошен в ходе предварительного следствия с участием защитника; перед началом допроса ему разъяснялись процессуальные права; он давал показания, будучи предупрежденным о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые последовательны, подробны, согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами, в значимых для дела обстоятельствах. Свидетели допрашивались в установленном законом порядке, с соблюдением всех уголовно-процессуальных норм, не содержат существенных противоречий, согласуются и дополняют друг друга. 

Письменные доказательства суд также считает допустимыми, относимыми, полученными законным путем, в связи с чем, принимает их в качестве доказательств по делу.

Каких-либо противоречий, ставящих под сомнение виновность ФИО1 о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах, представленные суду доказательства не содержат.

Характер действий, совершенных ФИО1 по незаконному изготовлению и хранению наркотического средства свидетельствует о том, что он действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и нарушения общественной нравственности и желал их наступления.

Учитывая, что изъятое у ФИО1, вещество согласно заключению эксперта №-ЭХ от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) в количестве 

<

данные изъяты>, что превышает 0,4 граммов, масса смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 

<

данные изъяты> превышает 5 граммов, суд считает установленным квалифицирующий признак: изготовление наркотического средства в значительном размере, хранение наркотического средства в крупном размере.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в незаконном изготовлении без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты>., незаконном хранении смеси с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в общем количестве 

<

данные изъяты> и квалифицирует названные действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний не судим (л.д.149, 151), на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.152), по месту жительства заместителем начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Тындинский» характеризуется удовлетворительно (л.д.154), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 156), соседями по месту жительства характеризуется исключительно положительно; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства: в соответствии п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подсудимый дал подробные пояснения об обстоятельствах изготовления и хранения наркотического средства, которыми правоохранительные органы не располагали); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым вины, его раскаяние в совершении преступления, 

<

данные изъяты>, страдающей хроническими заболеваниями; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и усматривает основания для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает также требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимого, суд считает возможным не применять предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> смеси табака, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), находящейся в бумажном свертке, представляющем собой фрагмент бумажного листа белого цвета размерами 20 см * 16,5 см, картонную пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>», металлическую гаечную головка с выбитой надписью «

<

данные изъяты>, внутри которой расположена металлическая сеточка, а также три бумажных конверта с двумя ватными дисками со смывами обеих рук ФИО1, чистым (контрольным) ватным диском, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ, - следует уничтожить.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 следует отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не нарушать общественный порядок; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), находящейся в бумажном свертке, картонную пачку из-под сигарет марки 

<

данные изъяты>», металлическую гаечную головку с выбитой надписью 

<

данные изъяты>, внутри которой расположена металлическая сеточка, а также три бумажных конверта с двумя ватными дисками со смывами обеих рук ФИО1, чистым (контрольным) ватным диском, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения или вручения копии приговора осужденному. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По вступлению в законную силу приговор может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (по адресу г. Владивосток Приморского края, ул. Светланская, д.54) через Тындинский районный суд Амурской области в порядке, установленном гл.471 УПК РФ.

Председательствующий